Edizione:
- G. ZANETTI, I vallombrosani, Appendice, doc. I, pp. 224-227 (la trascrizione si

basa su quella riportata in D. F. NARDI, Bullarium vallumbrosanum, p. 11).

In Dei nomine amen, hoc est exemplum cuiusdam privilegii apostolici
sigillati bulla plumbea consueta ipsi privilegio appensa | cum sirico co-
loris zaffloris, in qua quidem bulla ex una parte erant duo capita sculta
cruce sursum ducta in medio | supra que capita erant sculte hec lictere
que sic legi videbantur “Sanctus Paulus, Sanctus Petrus”, ex altera vero
face dicte bulle erant | sculte lictere que sic legebantur “Innocentius
papa II”. Cuius quidem privilegii tenor hic est.
Innocentius episcopus servus | servorum Dei dilectis filiis Mauro mo-
nasteriis Sancti Micchaelis de Plaiano et Hugoni cenobii Sancti Mic-
chaelis de | Salvenero abbatibus eorumque successoribus regulariter
substituendis, im perpetuum. Desiderium quod ad religionis
propo|situm et animarum salutem noscitur pertinere animo nos decet
libenti concedere et petentium desideriis con|gruum impertiri suffra-
gium. Ea propter dilecti in Domino filii Maure et Hugo abbates ve-
stris rationabilibus | postulationibus clementer annuimus et monaste-
ria Sancti Micchaelis de Plaiano et Beati Micchaelis de | Salvenero
quibus auctore Domino presidetis, Apostolice Sedis privilegio com-
munimus, statuentes ut quascumque possessiones, | quecumque bona
eadem monasteria (a) iuste et canonice possident aut in futurum con-
cessione pontificum, libera|litate regum vel principum, oblatione fide-

(a) In [B’] monasteria è seguito da in presentiarum.
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lium seu aliis iustis modis prestante Domino poterunt adipisci vobis |
vestrisque successoribus (b) firma et illibata permaneant. Huic quoque
decreto adicimus ne unquam vos vel | successores vestri absque licentia
Vallunbrosani abbatis qui pro tempore fuerit ad episcopale officium
presummatis accedere | ne forte bona eorundem monasteriorum servo-
rum Dei usibus (c) deputata hac occasione aliquod exterminum (d) pa-
tiantur. Prohibemus | etiam ne (e) archiepiscopo aut episcopo licentia
pateat, absque Vallinbrosani abbatis concessione, monacos inde tol-
lendi | et ad aliud officium promovendi aut aliqua de causa invito eo-
dem abbate quemlibet de fratribus ipsius loci | ad aliam ecclesiam
transferendi. Si quis sane fratrum eorundem locorum ad regimen alte-
rius ecclesie fuerit assumptus | in monasteriis ipsis nullam ulterius ha-
beat potestatem nisi qualem predecessores sui inibi habuerunt qui |
prefuerunt ecclesie ad quam fuerit ipse translatus. Obeuntibus vero
vobis aut vestrorum quolibet successorum nullus || ibi qualibet sub-
reptionis astutia seu violentia preponatur nisi quem abbas Vallunbro-
sanus secundum Dei timorem | elegerit ordinandumque providerit.
Liceat etiam vobis vestrisque successoribus atque fratribus clericos
cuiuscumque | ordinis de quolibet episcopatu ad vos transire volentes
cum rebus suis propriis ad conversionem suscipere | et absque aliquo-
rum episcoporum aut aliarum personarum contradictione monachi-
cum habitum iuxta sanctorum patrum | regulas ei tradere nicchilomi-
nus etiam eorundem locorum fratribus sit facultas tam monachos
quam | conversos, clericos vel laycos, liberos aut servos eidem monaste-
rio subditos iudicare absque prohibitione | vel molestia cuiuslibet eccle-
siastice aut secularis etiam potestatis. Porro ordinationes monacorum vel
| clericorum qui ad sacros gradus fuerint promovendi et aliqua (f) eccle-
siastica sacramenta a quocumque malueri|tis catholico suscipietis epi-
scopo nullusque episcoporum abbates aut monacos vel (g) sacerdotes (h)

(b) vestrisque è seguito da suss espunto.
(c) usibus nell’interlineo superiore con segno di rimando.
(d) [C] e [C’] riportano exterminium in luogo di exterminum.
(e) [B’] riporta ut in luogo di ne.
(f) [B’] riporta reliqua in luogo di aliqua.
(g) vel è seguito da conversos espunto.
(h) [B’] sostituisce sacerdotes con seculares.
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in dictis (i) | monasteriis aut ecclesiis sibi subditis constitutos presummat
excomunicationi aut interdicto subicere | aut qualibet occasione suspen-
dere nisi forte abbas vel prelatus qui pro tempore fuerit in eorundem
correctio|nem delinquentium negligens apparuerit et in eorum regulari
castigatione defecerit. Preterea decimas vel | primitias laborum quos
propriis manibus sumptibusve colligitis, ea etiam (j) que a dyocesanis
episcopis vobis concessa | sunt vel im posterum concedentur, nos quo-
que vobis auctoritate apostolica confirmamus, liceatque omnibus qui-
buscumque | placuerit tam in vita quam in morte monasterio vestro
suas oblationes offerre, testamenta facere et corpora | inibi sepellire.
Statuimus insuper ut nullus episcoporum in eisdem monasteriis mis-
sas audeat celebrare nisi | forte ab abbate vel fratribus eorundem loco-
rum imittatur (k), ad hec firmiter interdicimus ut nemo umquam |
quocumque tempore prefata monasteria a regimine vel gubernatione
Vallunbrosani abbatis temptet sub|trahere vel auferre. Sancimus etiam
ut ordo monasticus qui secundum normam fratrum Vallinbrosanorum
in eisdem | monasteriis noscitur institutus ibidem perpetuis futuris tem-
poribus firmiter observetur. Decernimus | ergo ut nulli imperatori seu
regi, nulli episcoporum aut curatorum nulli prorsus aliqua dingnitate
predicto | fas sit eadem monasteria temere perturbare aut eorum posses-
siones auferre vel ablatas retinere, | minuere seu quibuslibet vexactioni-
bus fatigare set omnia integra conserventur eorum pro quorum | guber-
natione et substentatione concessa sunt usibus profutura. Si quis autem
in futurum huius | nostre constitutionis paginam sciens contra eam te-
mere, venire temptaverit, secundo tertiove commonitus | nisi presuptio-
nem suam condingne correxerit honoris et dingnitatis sue periculum
patiatur atque a sacratissimo | corpore et sanguine domini nostri
Iesu Christi alienam fiat, atque in extremo examine districte ultioni
subiaceat. | Conservantes autem hec eiusdem domini nostri Iesu
Christi et beatorum Petri ac Pauli apostolorum eius benedictionem |
et gratiam consequentur. Amen. Amen. Amen.